Student Bounty.com

SUMMATIVE ASSESSMENT - I(2013) संकलित परीक्षा -I SOCIAL SCIENCE /सामाजिक विज्ञान Class - X /कक्षा X

Time allowed: 3 hours निर्धारित समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 90 अधिकतम अंक : 90

सामान्य निर्देश :

1a

General Instructions:

The question paper has 30 questions in all. All questions are **compulsory**. इस प्रश्नपत्र में कुल 30 प्रश्नहैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Marks are indicated against each question. प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।

Questions from serial number 1 to 9 are Multiple Choice Questions. Each question carries one mark.

प्रश्न क्रमांक 1 से 9 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Questions from serial number 10 to 20 are 3 mark questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.

प्रश्न क्रमांक 10 से 20तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Questions from serial number 21 to 29 are 5 mark questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.

प्रश्न क्रमांक 21 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question number 30 is a map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

प्रश्न कमांक 30 भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 3 अंक का प्रश्न है। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

वेस्ट इंडीज़ के निम्नलिखित क्रिकेट खिलाडियों में से कौन, अपने आप को भारत से गए अनुबंधित प्रवासी मजदूरों के 1

वंशज मानते हैं?

- (a) विवियन रिचर्डस् और गैरी सोबर्स्
- (b) क्रिस गेल और डायन ब्रेवो
- (c) रामनरेश सरवन और शिवनरैन चंद्रपाल
- (d) ब्रायन लारा तथा कर्टनी वाल्श

Who amongst the following West-Indies cricketers trace their roots to indentured labour migrants from India ?:

- (a) Vivian Richards and Gary Sober
- (b) Chris Gayle and Dwayne Bravo
- (c) Ramnaresh Sarvan and Shivnarine Chanderpaul
- (d) Brian Lara and Courtney Walsh

1b	स्पिनिंग जेनी का अविष्कार		ने	ने किया					
	(a)	टी.ई. निकल्सन	((b)	जेम्स हरग्रीव्ज				
	(c)	विलियम वेलस्काट	((d)	विलथोर्ने				
	The S _J (a) (c)	pinning Jenny was devi T.E. Nicholson Willaim Bell Scot	((b) (d)	Games Hargreaves Will Thorne				
	OR/अथवा								
1c	किसी प्र	ग्रांत या देश का विशाल और	धनी आब	ादी वाल	ना शहर जो प्राय : वहाँ की राजधानी भी होता है, को क्या कहा	1			
	जाता है ?								
	(a)	बंदरगाह शहर	(b) 3	राजधानी	: शहर				
	(c)	औद्योगिक शहर	(d) 3	महानगर					
	A large, densely populated city of a country or state, often the capital of the region is called:								
	(a)	Port city Industrial city		Capital city Metropolis					
	(c)	moustrial city	(d) 1	vieuoj	DOI15				
2a	लकड़ी	या धातु के उस फ्रेम को क्या	कहा जात	ा था जि	समें छापी जाने वाली विषय वस्तु की टाइप को छापने के लिए	1			
	रखा जा	ता था?।							
	(a)	प्लाटेन	((b)	गैली				

(d)

OR/अथवा

Cylindrical press

2b ट्रेजर आइलैण्ड का प्रकाश कब हुआ था?

(c)

a) 1883

Printing press

- b) 1884
- c) 1885
- d) 1886

'Treasure Island' was published in which of the following years?

- a) 1883
- b) 1884
- c) 1885
- d) 1886
- 3 अत्यधिक तलछट नहीं बढा सकता है:

1

1

- (a) तली का चट्टानी होना
- (b) जलीय जीव-आवासों में कमी
- (c) अन्तर्राज्यीय जल विवाद
- (d) बाढ़ों की संभावना

Excessive sedimentation cannot lead to:

- (a) Rockier stream beds
- (b) Poor habitats for the aquatic life
- (c) Inter state water disputes
- (d) trigger floods
- 4 ज्योतिबा फुले, गांधीजी, बी.आर. अम्बेडकर तथा पेरियार रामास्वामी जैसे राजनेताओं और समाज सुधारकों ने वर्ण 1 व्यवस्था का विरोध इसलिए किया क्यों कि यह :
 - (a) अंत्यज जातियों के बहिष्कार के विरुद्ध है।
 - (b) अत्यंज जातियों के साथ भेदभाव के विरुद्ध है।
 - (c) छूआछूत के विरुद्ध है।
 - (d) पेशे के वंशानुगत विभाजन को मानता है।

Political leaders and reformers like Jotiba Phule, Gandhiji, B.R. Ambedkar and Periyar Rama swamy opposed caste system because it was :

- (a) against the exclusion of 'outcaste' groups
- (b) based on discrimination against the outcaste groups
- (c) against untouchability

यू.एन.डी.पी. द्वारा विकसित एक सूचकांक जो लोगों के जीवन की गुणवत्ता को मापती है।

किस हद तक किया जाता है।

(d)

3

3

3

Human development Index is defined as:

- (a) An index developed by the UNDP to measure the level of human development in a population based on measure such as the infant mortality rate literacy rate, etc.
- (b) An index developed by the UNDP that measures the amount of money the government spends to improve the overall quality of living in its population.
- (c) An index developed by the UNDP that measures the extent to which the government distributes wealth equally among the population.
- (d) An index developed by the UNDP to measure the quality of living in a population.
- 10a 'पहला विश्व युद्ध जैसा भीषण युद्ध पहले कभी नहीं हुआ था'। इस कथन के समर्थन में युद्ध के विषय में किन्हीं तीन 3 विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

'The First World War was a war like no other'. Explain any three features about the war to support the statement.

OR/अथवा

10b विक्टोरिया कालीन ब्रिटेन में, मशीनों की तुलना में हाथ का श्रम अधिक लाभप्रद क्यों था?
What advantages did the hand labour had over machines in Victorian Britain?

OR/अथवा

- 10c भूमि विकास से आप क्या समझते हैं? What do you understand by reclamation?
- 11a वुडब्लाक छपाई क्या थी और इसका विकास सर्वप्रथम कहाँ हुआ? इसकी दो मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । 3 What was woodblock printing and where did it develop first? Mention its two main features.

- 11b हिन्दी उपन्यास लेखन में मुंशी प्रेमचन्द के योगदानों का वर्णन कीजिए। Describe the contribution of Munshi Premchand in Hindi novel writing.
- 12 ''संसाधन किसी भी विकसनीय क्रिया के लिए अति महत्त्वपूर्ण हैं और उनका समापन नहीं होना चाहिए।'' संसाधनों 3

के न्यायसंगत उपयोग में समाहित किन्हीं तीन मूल्यों को स्पष्ट कीजिए।

'Resources are vital for any developmental activity and should not be depleted'. Explain any three values involved in judicious use of resources.

- 13 दो प्रसिद्ध कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए, जिन्होंने वननाशन को सीमित किया है और स्थानीय समुदायों को जोड़ा है।
 Explain the two famous programmes which have resisted deforestation and involved local communities.
- 14 भारत में चावल की खेती का विवरण निम्नलिखित शीर्षकों के अंतर्गत प्रस्तुत कीजिए।

3

- (a) जलवायिक दशायें
- (b) आवश्यक मृदा
- (c) दो प्रमुख चावल उत्पादक राज्य

Give an account of rice cultivation in India, under the following heads:

- (a) Climatic condition
- (b) Soil requirement
- (c) Two major rice producing states
- 15 सामाजिक विभिन्नता में सामंजस्य और टकराव के बीच उदाहरणों सिहत अन्तर स्पष्ट कीजिए। 3

 Distinguish between overlapping and cross-cutting of social differences with examples.
- 16 बहुसंख्यक वाद क्या है? इसने श्रीलंकाई तिमलों के बीच अलगाव की भावना को किस प्रकार बढ़ाया? स्पष्ट कीजिए। 3
 What is majoritarianism? How has it increased the feeling of alienation among the Sri Lankan
 Tamils? Explain.
- 17 सत्ता की साझेदारी क्यों जरूरी है? किन्हीं तीन युक्तिपरक तर्कों द्वारा इस की व्याख्या कीजिए। 3
 Why is power sharing desirable? Explain giving any three prudential reasons.
- 18 भारत में अल्प बेरोजगारी एक गंभीर समस्या क्यों है? स्पष्ट कीजिए। 3
 Why is underemployment seen as a major problem in India? Explain.
- 19 अर्द्ध-शहरी क्षेत्रों के किन्हीं तीन स्थानीय उद्योगों का उल्लेख कीजिए जो बेरोजगार लोगों को रोजगार के अवसर मुहैया 3 कराते है।

Mention any three local industries in semi-rural areas that can provide job opportunities for the unemployed.

20 भारत में विकास लक्ष्यों में विवाद के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए। 3

Explain any three reasons of conflict in development goals in India.

21a

अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक विनिमय के अंतर्गत तीन प्रकार के प्रवाह अथवा गतियों की व्याख्या कीजिए। इंग्लैंड तथा भार उदाहरण लेकर किसी एक प्रकार के प्रवाह अथवा गति का उल्लेख कीजिए।

Explain the three types of movements or flows within International economic exchange. Mention example of any one type of flow from India and one from England.

OR/अथवा

प्रथम विश्व युद्ध से पूर्व भारतीय उद्योगों की स्थिति क्या थी? युद्ध के पश्चात इसमें कैसे परिवर्तन आया?

What was the condition of Indian industries before the First World War? How did it change after the First World War?

OR/अथवा

- 21c सम्पूर्ण विश्व में शहरों का विकास, परिस्थितिकी और पर्यावरण को नुकसान पहुँचाकर हुआ है। कैसे ? 5 "The city development all over the world occurred primarily at the cost of ecology and environment How?
- 22a 'मुद्रित सामग्री के बिना विश्व की कल्पना करना कठिन है।' उपयुक्त तर्कों द्वारा इस कथन की पुष्टि कीजिए। 5 "It is difficult to imagine a world without printed matter". Justify the statement with suitable arguments.

- 22b 'तीताश एकटी नदीर नाम' उपन्यास का लेखक कौन है? यह विशिष्ट उपन्यास क्यों है? किसी चार कारणों की 5 व्याख्या कीजिए।
 - Who is the author of novel "Titash Ekti Nadir Naam"? Why is it considered a special novel? Explain any four reasons.
- 23a ''प्रिंटिंग प्रेस न उन्नीसवीं सदी के भारतीय समाज को रूप प्रदान करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका प्रदान की है।'' उदाहरणों 5 साहित कथन की पुष्टि कीजिए।
 - "Printing press played a major role in shaping the Indian society of the 19th century". Support

the statement with examples.

23b	'परीक्षा गुरू' नामक उपन्यास में नव मध्य वर्ग को किस तरह चित्रित किया गया है ?	5	
	How has the new middle class been portrayed in the novel 'Pariksha Guru'?		
24	प्राचीन भारत में विकसित की गई जलीय कृतियों का वर्णन कीजिए।	5	
	Describe hydraulic structures developed in ancient India.		
25	भारत में कृषि की उत्पादकता को बढ़ाने के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए किन्हीं पाँच उपायों का वर्णन कीजिए।	5	
	Describe any five steps taken by the government of India to increase the productivity of agriculture in India?		1911
26	साम्प्रदायिकता से क्या अभिप्राय है? ऐसे किन्हीं चार रूपों को स्पष्ट कीजिए, जो साम्प्रदायिकता राजनीति में धारणा करती है।	5	
	What does the term 'communalism' mean? Explain any four forms which communalism takes in politics.		
27	सांम्प्रदायिकता के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए। राजनीति में यह क्या रूप लेती है?	5	
	Explain the main features of Communalism. What form does it take in politics?		
28	''असंगठित क्षेत्रक केमजदूरों को सामाजिक भेद-भाव का भी सामना करना पड़ता है?'' स्पष्ट कीजिए।	5	
	'Workers in the unorganised sector also face social discrimination' Elucidate.		
			1411
29	भारतीय अर्थव्यवस्या में सेवा क्षेत्रक क्यों महत्ता प्राप्त कर रहा है? स्पष्ट कीजिए।	5	
	Why is service sector gaining importance in the Indian Economy? Explain.		
30	(a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में ए पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी	3	
	जानकारी के आधाार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए		
	(A) मृदा का एक प्रकार		
	(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :		
	(R) ਵੀਸ਼ਕਸ਼ਟ ਕਾਂਅ		

- (C) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान
- नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 30 के स्थान पर हैं:
 - (30.1) मिजोरम में किस प्रकार की मृदा पायी जाती है?
 - (30.2) हीराकुण्ड बांध किस नदी पर अवस्थित है?
 - (30.3) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में है?
- (a) One item A is shown in the given political outline map of India. Identify this item with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map.
 - (A) A type of soil
- (b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols
 - (B) Hirakund Dam
 - (C) Corbett National Park

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of Q. No. 30

- (30.1) which type of soil is found in Mizoram?
- (30.2) on which river is Hirakund Dam located?
- (30.1) in which state is Corbett National Park situated?

